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SUGRIOVĖ MIESTELĮ. ,a

CHICAGO, — Vakar siautu-

SUDEGĖ MIESTELIS.

be

PATRIOTIšKAS

Valstybės 
paskelbė, 
iš monar-

APLEIDO ERZINGENĄ.

1

AMSTERDAM, kovo 23. — 
Turkai apleido Armėnijos mies­
tą Erzingen, kur puolus Erzeru- 
mui buvo įsitansę savo kvatierą.

PARYŽIUS, kovo 23. — Vė­
liausias oficialis pranešimas pri­
sipažįsta, kad vokiečiai laimėjo 
ties Haucourt, i pietvakarius nuo 
Malancourt.

gai nunešti.
degta žaibų.

Audra palietė netik Chicago,

Rymo pranešama, kad delei ru­
sų pergalių ant Dniestro upės 
austrai apleido Bukovinos sosti­
nę Černovicus.

Esperanza plaukė po Ispanijos ir 
Rumunijos vėliavomis.
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CHINIJA VĖL VIRTO 
RESPUBLIKA.

v ' * • • • _j i (21 d. kovo) susirinkime Dal-
lon’o, III. karų šapų darbiniu*

VOKIEČIAI GRĘSIA VERDU­
NO LINIJAI.

REVOLIUCIJA CHINIJOJ 
UŽSIBAIGIA.

Daugiau 10,000 žmonių liko 
pastogės.

OSKOSH, Wis., kovo 23.—Trįs 
valstijos mokyklos budinkai su­
degė. Nuostoliai siekia 200,- 
000 doleriu.

UTICA, Kan. kovo 23.—“Pre­
rijų” (didelių pievų) gaisrai su­
degino 7 namus.

kada Europoje 
siaučia karė, gręsė*pavojum tai­
kai Tolimuose Rytuose.

Tuoj kaip tik Chinija virto iš 
respublikos į monarchiją gruo-

PASKANDINO LAIVĄ SU 
MAISTU.

Pasibijojo kįlančois 
revoliucijos.

I griauta. Daug žmonių sužeista.
Hsu Shih .Chang, kuris buvo • Nuostoliai siekia $30,000. Gy-

AUSTRAI APLEIDO 
ČERNOVICUS.

Chinijos imperatorius Yan Shi-Kai, kuris delei kilusios revoliuc 
i jos nesuspėjo nė atsisėsti ant so-sto ir turėjo šalį vėl paversti į r 
espubliką, o pats likti tik jos prezidentu.

1840 S. HALSTED ST., CHICAGO.
TELEPHONE CANAL 1506

ridarė daug nuostolių, žuvo ir 
žmonių.

vo opozicijos monarchizmui, pa­
sirašė po pranešimu kaipo val- 

' stybės sekretorius, — matomai 
i dabar jis vėl sugrįžo į kabinetą.

I čia prez. Wilsonui pašaukti 50,-1 
į tarnavimui Me- 

Nereikalauja greito 
rezoliucijos priėmimo.

Chicago, III., Ketvergas, Kovo-March 23. 1916
Entered as Second Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

umberland i ------------------
ki 5 blokų RUSŲ ATAKOS SMARKĖJA.

TULSA, Okla., kovo 23. —Tūk­
stančiai bačkų aliejaus sudegė 
arti Drum Right. Gaisras pa­
siekė 12 šaltinių. Nuostoliai sie­
kia $1,000,000.

I linois įneše rezoliuciją, leidžiam ' ta Chicagoje.
i ----- ------_• ™ i ™ Keletas namų pa-lgiau kaip-2,000 turtingesnių gy-l

ventojų liko be pastogės. Nuo-!
LONDONAS, kovo 23. — Ru-

■ sų pasisekimams Galicijoj ir 
toliai milžiniški. Gaisrui plė-. šiaurinėj dalyj fronto priduoda- 

bet daug Illinois, Indiana ir Mi- j toties labai gelbėjo didelis vėjas. ma didelė 
r»ri ■« rro n viaKic iv uionv! m I i,-. T71 zl 1 _

Gaisras sunaikino •••■ 
Ii miesto, i rvtus nuo 
upės. Išdegė nuo

Kiek ikišiol žinoma, iš žmonių 
n i e kas n en u k e n t ė j o.

Amerikiečiai bėga iš kariuomenės

Chinija vėl virto respubliką
Austrai apleidę Cernovičius
Gaisrai sunaikino keletą miesteliu
Vokiečiai gresia Verduno linijai

Valstijų kariuomenes

pratę prie šiaurinės Mexikos oro, Į jis yra toliau Į pietus.

! mų ir yra perėjusi per cenzūra.

stok;

vezi-

smarkiai platinasi.
EL PASO, Tex., kovo 23.

Suv. Valstijų kareiviai, nepri-

vežimų vežėjai palikos 
mus ir pabėgo.

1840 S. HALSTED ST., CHICAGO.
TELEPHONE CANAL 1506

CARRANZOS GENEROLAS 
PRISIDĖJO PRIE 

VILLOS.

Iš amerikiečių užmušta 2 žval- 
gai, gi Vilios užmušta 81 karei­
vis. To buriu vadovavo ne pats

AMERIKIEČIAI APLEIDŽIA 
KARIUOMENE.

LITHUANIAN DAILY NEWS
THE

LITHUANIAN DAILY NEWSNAUJIENO
KAINA. 2 c

jančios žinios. Viena, nepatvir-1 AUDRA SIAUTĖ DAUGEL 
tinta žinia sako, kad Vilios ka­
riuomenė yra sustiprinta ir ji

1 laikosi prieš Carranzistus.
Kita gi žinia sako, kad Villa

veda tarybas su Carranzos pulk.
i Cano. Vakar dieną siautusioji Chica­

goje audra su sniegu pridarė la-
I WASHINGTON, D. C., kovo i bai daug nuostolių. Vienas
j 23. — Senatorius Sherman iš II-' žmogus užmuštas, daug sužeis-

Keleto namų sto-i pločio ir iki 30 blokų

Tarp kareivių jau platinasi ligos. Villa apsuptas. x?kojeU°SaNere
! svarba militariškų 
Jie tvirtina, kad visa 

gefield, kur irgi daug namų su- Bukovina yra pavojuje.
' Berlinas praneša, kad rusų a- 

, takos šiauriniame fronte eina 
Rye pašaukė, smarkyn ir jos tęsiasi gana ilga- 

Į me fronte.
Rusai pasinaudodami tuo, kad 

vokiečių rankos užimtos prie

chigan valstijų vietas ir visur 
pridarė milžiniškų nuostolių.

Hartford City ir Montepelier, 
Ind. daugeliui dirbtuvių nunešta 
stogai. 1 mergina užmušta

Freeport, Ill. 60 galvijų sude­
gė žaibui uždegus kūtes ties Win­
slow. Nuostoliai — $50,000.

Logansport, Ind. 1 žmogus už­
muštas, daug sužeista audroje. 
Nuostoliai dideli.

Visur kur tik palietė audra, 
daug namų apgriauta. Visų 
nuostolių negalima nė apskaity­
ti, nė sužinoti, nes visur sutrau­
kyta vielos ir pertraukta komu­
nikacija. Net ir traukiniai ne 
visur gali vaigščioti, nes keliai 
užversti išvartytais stulpais.

degė. Šis gaisras kilo ne nuo 
Nashville gaisro.

Gubernatorius T
miliciją, susidarė ir liuosanorių 
būriai; kurie saugo paliktą gat­
vėse turtą abiejuose miestuose, 
nes gyventojai laukdami dar Verduno nori sustiprinti ir iš- 
baisesnių pasekmių iššsikraustė, tiesti liniją, kad vokiečiai netik 
iš namų. negalėtų eiti priekyn, bet dar tu-

Gaisras dabar jau pilnai suval- retų apleisti senąsias pozicijas, 
dytas. Nuostoliai abejuose mie­
stuose siekia milionus doleriu, fe

PEKIN, kovo 23. — 
departamentas vakar 
kad Chinija vėl virsta 
chijos į respubliką.

Paskelbime sakoma, kad kįlan- 
jti Chinijoj revoliucija parodo, 
kad ne visi žmonės pritaria mo- 

inarchijai, todėl Yan Shi-Kai at- 
I sisako nuo Chinijos imperato- 
: riaus sosto ir ant toliau pasilieka 
prezidentu.

Chinijos pavertimui iš respub­
likos į monarchiją priešinosi ir 

su kitos valstybės: Japonija, Rusi- MARION, Ind., kovo 23_— 
Daug žmonių liko sužeista, vėjui 
nuputus Clover Leaf pasažierinį 
traukinį nuo bėgių, 5 mylios nuo 
čia.

Vėjas taipgi nuputė kaminą 
ties Jalapa, arti Marion. Ka*mi- 

džio mėn. 1915 m., Chinijoj pra-(no plytos per stogą nukrito ant 
sidėjo revoliucija. Sukilėlių mąldĮ0V0S užmušęs R. Williams, o 
sinti buvo iššsiųsta kariuomenė, J° pačią mirtinai sužeidė, 
ir laikas nuo laiko buvo skelbia­
ma apie sumušimą sukilėlių, bet 
matyti, kad tos žinios buvo ped- 

i dėtos ir revoliucija Chinijoj buvo
Ly’lant tiek smarki, kad Yan Shi-jsjojj aucĮra sugriovė francuzų 

‘ miesteli Bearville, 15 myliu nuo 
- i mjos imperatorium, todėl ir pri-' Kankakee. Nė vieno namo neli- 
įsejo Chunją vėl pakeisti į res-|ko sveiko> 0 10 namų visai su- 

- .. . . . .... . TT.„ .. publiką. ! griauta. Daug žmonių sužeista,
kasdien buna daugybė naujų su-:kareivių prisidėjo prie Vilios. S:. Hsu Shih Chang, kuris buvo Nuostoliai siekia $30,000. Gy- 

Stoka vandens irgi la-’ žinia esanti gauta iš tikrų salti- pasitraukęs iš kabinėto, delei §a-iven^ojų miestelis turi 1,500.

Villa, 80 mylių į pietryčius nuo i ja jr Anglija, nes tas pervertimas 
I Casas Grandes, 35 mylios nuo • tokiuo laiku, kada Europoje 

Plaučių uždegimas ir kraujalige į Namiquipa.

LIGOS.

pradeda sirgti plaučių uždegimu 
ir kraujalige (kruvinasis živa- 
tas).

7 kareiviai jau atvežti į kariš­
kąjį ligonbutį. Jie pasakoja, 
kad ligos smarkiai retina ameri­
kiečių kareivių eiles.

Smarkus arti tropikų ir tyro 
karštis dienos laiku ir labai šal­
tas oras nakties laiku gimdo 
plaučių uždegimą — i. ____ _

COLUMBUS, N. M., kovo
— Generolas Luis Herrera,
šiol buvęs Carranzos kariškuoju | Kai niekad nesitikėjo likti Chi- 
generalgubernatorium Chihua-b *’ ‘ ‘ 1 1 ’
hua valstijos, atsisakė nuo Car-i 

ir delei to ranzos valdžios ir su savo 2,0001

sirgimų. I 
bai kankina kareivius.

Maižai maisto.
Vargina kareivius ir 

maisto. Generalis štabas, besi­
skubindamas, nepasiėmė dau­
giau maisto ir paskirė karei­
viams labai mažai ir vienodą 
maista.

Kareiviai yra maitinami pupo­
mis, lašiniais, kava ir duona, ir 
po sava i d ės vargingo perėjimo 
nepriprastame klimate, daugelis 
kareivių susirgo ir turėjo atsi­
duoti gydytojų globai; sunkiau 
sergantis gabenami atgal prie 
rubežiaus kaip tik suspėjama.

Nešvarus vanduo.
Plotas, kuriuo amerikiečiai tu­

rėjo pereiti, yra vien tyras-smil- 
tinai. Vandens ten labai mažai,

nešvaraus vandens kareiviai pra­
deda sirgti kraujalige. O ta li­
ga yra baisiausia einančių armi­
jų rikštė.

SUDEGĖ MEDVILNĖS 
MIESTELIS.

GREENSBORO, N. C., kovo Į 
23. — Miestelis Spray, l______,
6,000 gyventojų beveik sunaikin­
tas gaisro. Jame yra medvil-l 
nes dirbtuvių ir audinyčių.

Rusų laimėjimas prie Narai- 
i čių ežero, kur jie paėjo priekyn 
j 10 mylių fronte, gręsia vokiečių 
. komunikacijos linijai — Vilniaus 
| geležinkelio su Dinaburko fron- 
; tu. Beto rusai nori ištiesti lini- 

turintis j4 nuo Jakubštadto iki švenšic- 
niu. c-

BUCHARESTAS, kovo 23. — 
Rusijos kariškas laivas nedėlicj 
ties Rumunijos portu Kaliksra 
torpedavo ir paskandino 7,00) 
tonų vokiečių laivą Esperanza, 
vežusį maistą į Konstantinopolį.

DENING, N. M., kovo 23. — 
Motorciklystajs pasiuntinys, at- • 
vykęs iš fronto, kaip pranešama 
iš Columbus, sako, kad atrasta 
27 Suv. Valstijų armijos vežimai į 
paliktais užpakalyj 30 mylių nuo' 
ėjimo vietos šiaurinėj dalyj Chi-i 
huahua distrikte, ir kad tų veži- i 
mų vežėjai yra prapuolę—turbut

PARIS, Tex., kovo 23. — Va­
kar ryte gaisras sunaikino du 
trečdaliu šio miestelio. Nuo­
stoliai siekia nuo $2,000,000 iki 
$3,060,000. Miestelis turi 20,000 
gyventojų ir didesnė pusė jų li-

SAN FRANCISCO, Cal., kovo 
23. — Viršininkai Chinijos Res- 

■ publikos Asociacijos, kuri rėmė 
opoziciją prieš Yan Shi-Kai, sa­
ko, kad Pekino paskelbimas reiš- ko be pastogės. Daugelis nespė- 

i kia, jog revoliucija Chinijoj už-j jo pavalgyti nė pusryčių, 
isibaigė. Ta draugija Ameriko- Atsišaukta į kitus miestelius 

je turi 300,000 narių. ‘ pinigų ir valgomų daiktų.

DAR DAUGIAU AEROPLANŲ 
SUGADINTA.

Villa apsuptas iš visų pusių.

SAN ANTONIO, kovo 23. — 
Gen. Pershing praneša, kad ae­
roplanų žvalgų yra patirta, jog 
Villa yra apsuptas iš visų ketu­
rių pusių. Jeigu jis negalės pra­
simušti per kurią nors kolumną, 
jis bus priverstas stoti mušiu.Bet 
jei Villa dabar išslistų iš jam už- 

mui nuo to yra virinimas van-1 taisytų kilpų, tai kaip tvirtina 
dens. j oficieriai, reikėtų kelių mėnesių

Bet dar tai tik pradžia. Kas i jo suradimui.
toliau bus? Pažįstantis Mexika | Gen. Pershing pagelbon siun- 
tvirtina 
daugiau kareivių, negu mu

gai, medikališkas korpusas sus­
kato rupinties apsaugojimu nuo 
vartojimo nešvaraus vandens. 
Paprasčiausiu budu apsisaugoji-

kad nuo ligų žus daug čiama daugiau kariuomenės.
o-

kovo 23.
bet iš ištikimų

utarninke po
5 susirėmimas

I roj vėliausių žinių, vienas Suv.
i Valstijų armijos aeroplanas yra 
prapuolęs. Kitas prapuolusis 
jau atsirado. Be to trįs aeropla- 

— nai jau yra sugadinti ir nebega-
Ii skraidžioti. Todėl dabar vei­
kia tik 4 aeroplanai.
Apie Villa ateina prieštarau-

$

LONDONAS, kovo 23. — Pa­
ryžiaus ir Berlino pranešimai ne-1 
mini didelių pergalių prie Verdu-! 
no. Bet Paryžius prisipažįsta,? 
kad vokiečiai eina priekyn Avo-. 
court miške, i šiaurvakarius nuo | 
Verduno ir gręsia Verdun-ST. 
Menehould geležinkeliui, svar­
biausiam reikmenų pri vežimo 
keliui į Verduną. Prancūzai, į 
kad išgelbėjus tą kelią siunčia į 
pagelbon didelę kariuomenę. |

Paryžius mano, kad vokiečiai i kom pa n i ja pridės jiems mokes- 
nebemano paimti Verduną tie-; l’es P°# yc;J,us 
sioginei atakoj, bet stengsis pa- ’( Darbininkui išprj 
imti svarbiausi geležinkelį tarppav<) P° ° centus P
Verduno ir Paryžiaus ir tuo su-i(^°.ie» ° kompani ja siulijo pake- 
silpninti visos tvirtovės ginimą,; įima po 2 centu ).
ir tada užpulti ant fortų ir pa-' Susirinkimas išrinko iš savo 
imti tvirtovę. Tuo budu vokie- tarpo atstovus, kurie šiandie at- 
čiai gręsia Vęrdunui dideliu pa- silankys j kompaniją pasiūlyki 
vojum. Jei francuzai įstengs j susirinkimo nutarimą. I 
atlaikyti liniją Avocourt miške, į kompanija sutiks jų reika 
Verdunas bus išgelbėtas, betpmis išpildyti, tai streikas 
ikišiol vokiečiai ten dar nėra su-. m 
laikyti ir vis dar eina priekyn, Į 
stiprindami savo užimtąsias po­
zicijas.

Visame fronte siaučia smar­
kus artilerijos mušis,

Kaizeris vėl sugrįžo į Verduno 
frontą. Berlinas praneša, kad V; 
galutinas užpuolimas ant Ver-■ kategorišką užginčijimą kalbų, 
duno tuoj prasidės. Jei vokie­
čiams dar pasiseks, francuzai 
turės traukties keletą mvliu at-

WASHINGTON, kovo 22. —

Valstijų tarpininkauti taikos i-

Kovo 23. — 
ivių užmuš­

iau kaip šimtas su-WASHINGTON, D. C., kovo.
23. — Canonsburge Gus. Sillas žeista, kuomet traukinys vežęs

1 — • Vi • • T • ■ « 1 . • ' - - - _ _ *■

pradėjo aštriai kritikuoti prez. i kareivius prie Sayla nušoko
Angeris nušuvė jį! nuo bėgių ir nulydėjo pakai- 

iusidėjo ir 15
' W ilso na; Gu 
ant vietos, 
graikai. vagonu.
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PABŪGO

SUPRASK, KAI) NORI!

UNIJŲ KLAUSIME.

DEL L W. W. UNIJOS.

62

atskaitos kun.

i

prisišokinesiu!

Mokins, kaip mylėt.

Baltimorėj, Md. yra Goucher

Mokinti studentus meilės reiš

KEMEŠIUI ATSISAKIUS 
NUO TREČIŲJŲ 
TEISMO.

—Tai kodėl nevadini jos šok­
ti? Matai, nuobodauja viena.

—Nėra ko skubi n ties, dar

turėtų prigą laisvai išreikšti sa- 
jvo nuomones, mes talpiname ir 
p. Guzausko straipsnelį, bet 
esame priversti pridėti prie jo

H kalbi nedarni darbininkus 
Imto politikos ir visaip kolioda-

Patėmijau “Naujienose” 62 
num., kad leidžiama yra išreik­
šti nuomones kaslink unijų. 
Jau visiems yra matoma, kad

“smarvėmis” ir “cibulninkais,” 
lai jis lame blogo nemato. Jam 

i nepatinka prikaišiojimas 
dobliečiams

nors tos unijos oratorių “sorki- 
i ninku,” bet kad tas oratorius 
darbininkiškam susirinkime

Įsivaizdinkite tad, 
galingesnė ta intek- 
kongrese sėdėtų ne 
London, bet keletas

(Redakcija neatsako už nuo­
mones, išreikštas šiame 

skyriuje.)

ai- 
anarchizmo, bet 
lidobliečių,” ka-

pni, tai reikia bal­
so juosius žmones” 
tarpo. Nėra nie-

NAUJIENOS
Piratas Lietuvių Dienraštis Amerikoj*.

Eina iš Chicago kasdien.
Leidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje — per išnešiotojus 12 centų

Balaitėje. Pačtu siunčiant, Chicagoje me- tų Spėką ir intekmę. Juo ji V- 
ra didesnė, tuo mažiaus drąsos 

I turi kapitalistai skriausti darbo 
I žmones.

kaip jau yra patėmyta, ji vadi­
nama tai anarchistais, tai 

tail, girdi, jų

Redaktorių matyti galima tiktai į Kr 'U I
ano 5 iki 5:30 vai. vakare. ] | ■■ W ■ ■ Ik wl ■■

*----------------- --- ---------- ------ - —— ------ ------------------------------------------------------

i
| lama $6.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams .... $5.00
Pusei metų ................................. $3.00

I Trims mėnesiams ...................... $1.75
Dviem mėnesiam............................$1.25
Europoje, metams ...................... $7.00

naujienos

I

v.

CLLoc

—Ar tai Tavo sužiedotinė?

AfA UJIENOS
Th* Lithuanian Daily New*

Published daily by Lithuanian News 
Publishing Company. Address: 1840 S. 
flalsted St., Chicago, Ill. Telephone Ca- 
aal 1506.

Entered as second-Class Matter March 7, 
1114, at the Post office at Chicago, UI., un- 
Bar the Act of March 3, 1879.

Terms of subscription:
fc* Chicago, by carriers, per week 12 cents; 
hy mail, one year $6.00. Outside Chicago, 
>y mail, one year, $5.00.

“pavojų” ir liepia jiems suval­
dyt savo atžagareiviškus palin­
kimus.

Amerikos kapitalistai gerai ži­
no iš Europos patyrimo, kad 
spėka išnaikint socializmą nega­
lima. Vienintelė jų viltis ati­
tolint socializmo gadynę yra ta­
me, kad ištraukus dirvą iš po so­
cialistų kojų. O to jie gali at­
siekti tiktai sumažindami arba 
užglostydami tuos blogumus, 
prieš kuriuos socialistai kovoja. 
Gindamiesi nuo socializmo, dar­
bininkų priešai tuo budu noroms 
-nenoroms turi elgties geriau, 
negu jų reikalai jiems diktuoja.

Todėl reikia stiprint socialis-

Redakcijos 
Straipsniai

AGITACIJA.

metė kongresmano Kahn’o patai-1 
są prie Hay biliaus apie kariuo­
menės padidinimą. Hay bilius, 
kaip žinia, siūlė padidint regu-1 
liarę Suv. Valstijų kariuomenę I 
iki 140,000 vyrų. Kongresmanas ( 
Kahn įnešė pataisą, sulig kuria ' 
reikalaujama 220,000 kareivių, t.' 
y. 80,000 daugiau, negu origina-] 
liame biliuje. Ta pataisa ne-j 
praėjo daugiausia dėlto, kad 
prieš ją balsavo kongresmanai i 
iš vidurinių vakarų valstijų.

Šis faktas parodo, kad milita- ■ 
ristų, ir net paties Wilsono, pas­
tangos apsvaiginti žmones kai-| 
bomis apie “preparedness” iki i 
šio neturėjo didelio pasisekimo. 
Bet indomu yra pažymėti, jogei 
tarpe kliūčių, sutrukdžiusių mi- 
litaristų pasisekimą, svarbią ro­
lę sulošė socializmas. Tą aiškiai 
pripažino patįs kapitalistiškieji 
kongresmanai.

Vienas jų, republikonas Mc­
Kenzie iš Illinois, prie garsaus 
delnų plojimo atstovu bute už- 
reiškė, kad “didelė nuolatinė ar­
mija nuvarytų šalį prie socializ­
mo.” Tokios armijos užlaiky­
mas, girdi, užverstų nepakelia­
mus mokesčius ant žmonių, ir jie 
pasidarytų prielankus kapitaliz­
mo priešų agitacijai.

Šituos atstovo McKenzie žo­
džius, lygiai kaip ir atvirą jiems 
pritarimą kongresmanų, darbi­
ninkai turėtų drūčiai įsidėti į 
galvą. Socializmas sulaiko kapi­
talistus ir jų politiškus atstovus 
nuo žingsnių, kenksmingų liau­
džiai. Turėdamas vos vieną sa­
vo atstovą kongrese, jisai jau da­
ro galingą i 
so veikimą, 
kiek-gi būti 
mė, jeigu 
vienas drg.

Klerikalai suardę visus ryšius 
su tautininkais, dabar šoka į 
kovą prieš visą progresyvę vi­
suomenę, pasiryžusią remti pra­
kilnią p. Bulotos misiją Ameri­
koje. Jie stengiasi nubaidyt nuo 
svečio prakalbų katalikus ir tuo 
tikslu jie įkalbinėja, kad p. Bu- 

. (lota tarnaująs socialistu ir lais- 
'Vash’ngtone vamanių politikai, štai kaip 
pries a -1 ^urst0 savo pasekėjus juodasis 

Darbininkas”:

Šitas faktas kartą ant visados 
sumuša tų žmonių argumentus, 
kurie sako 
tai dar esą 
suoti už “g 
iš nesociali:
ko klaidingesn 
šitokie pasak 
mas už nesoci;

nai! Baisa v i-
istą — visviena, 
m o gų — nestip­

rina tos spėkos, kurios bijosi ka­
pitalistai, todėl ir neverčia jų 
paisyti darbininku gerovės.

nuo pragaištingų darbo žmonėm i 
žingsnių galima tiktai didi­
nant socialistų partijos balsų ir 
atstovų skaičių kaip valdiškose, 
taip ir įstatymų leidimo įstaigo­
se. Ne tiek tas skaičius, kiek 
jo AUGIMAS varo baimę darbi­
ninkų priešams, stato prieš jų 
akis baisaus jiems ^socializmo

Dabar jau tik dvi pajėgi te- 
sigrumia: 1) socialistai-lais- 
vamaniai ir 2) lietuviai katali­
kai. Tautininku nebematyti. 
Ir fondus faktiškai mes tik 
du beturime: Tautos Fonda ir

Kaip mes, lietuviai-katali- 
kai i visa tai turime žiūrėti ir 
ką turime daryti?

To bedieviu kairiųjų bloko 
neišsigąskime. Jis buvo neiš­
vengiamas. Juos jungia ben­
dra neapykanta kunigų ir ka­
talikų Bažnyčios. Dr. Šliupas 
dar kartą gali pasidžiaugti 
savo darbo vaisiais. Bet ir 
susijungę jie daug mažiau te­
turi pajėgų, negu mes. Bulo­
ta, tiesa, tai didelis kaziras jų 
rankose. Jisai šiek-tiek sus­
tiprins visų laisvamanių pajė­
gas, paaugins jų fondą. Bet 
dideliu darbu Bulota nenu­
veiks. Kaip pereina juodas 
debesis ir vėl giedra užviešpa­
tauja, taip pereis ir Bulotos 
maršrutas su visais socialis­
tu ir laisvamaniu triukšme­
liais. Kartais pasirodo, jog 
iš didelio debesio — mažas es­
ti lietus, galės būti tas pats ir 
dabar. Bet bus ir naudos iš 
Bulotos atsilankymo. Jisai 
palengvins mums darbą. Kaip 
Lietuvoje katalikai turi vieną 
tik aiškų priešininką — Lietu­
vos pirmeivius, taip ir mes da­
bar turėsime viena tik tautos 
ir tikybos priešininką — socia­
listus ir laisvamanius; kultū­
rinėje kovoje su tuo priešinin­
ku mums dabar daug lengviau 
bus išbudinti ir sutvarkyti sa­
vo pajėgas. . Musų, be abejo­
nės yra milžiniška didžiuma. 
Tik daugelio mūsiškių dvasia 
dar snaudžia. Susivieniję 
priešininkai turės išbudinti 
visas musų pajėgas.

Dabar blokų gadynė. Įvy­
ko blokas socialistu su visais 
laisvamaniais. Turi taip-pat 
įvykti blokas visų tikrų tauti­
ninkų, neveidmainingai mylin­
čių savo tautą. Blokas, da­
romas iš viršaus, nepasisekė. 
Bet viršūnės dažnai perdaug 
fanaberijos turi. Ko nepada­
rėme išviršaus, mėginkime 
daryti iš apačios. Po visas 
kolonijas Tautos Fondo sky­
riuose kvieskime į bendrą dar­
bą visus tuos, kurie šiek tiek 
nuo musų buvo nutolę, bet 
kurie myli dar tautą ir nenorė­
tų matyti jos karės ir revoliu­
cijos griuvėsiuose ir pelenuo­
se palaidotą.

Visi M*’minkime, kad šian-

dien prieš bauginančią socia­
listų pajėgą “Lietuvos Šelpi­
mo Fondą” — tik viena rimta 
pajėga stovi priešais — tai 
“Tautos Fondas.” Visi tat, 
kurie myli tautą, imkime Tau­
tos Fondą auginti.

Matote tų juodųjų begėdišku­
mą. Lietuvos Šelpimo Fondą 
jisai be niekur nieko stato greta 
savo Tautos Fondo ir ragina 
žmones šalinties nuo jo, kaipo 
nuo priešingos katalikybei įstai­
gos. Jeigu bostoniškiai kleri­
kalai butų sąžiningesni, tai jie 
turėtų pasakyt, kad Šelpimo 
Fondo tikslai žymiai skiriasi nuo 
klerikalų fondo tikslų. Šelpimo 
Fondas visus savo pinigus skiria 
nukentėjusių nuo karės šelpimui, 
tuo tarpu Tautos Fondas penk­
tą dalį (20U ) pinigų deda į kle­
rikalų politikos iždą. Po prie­
danga Lietuvos šelpimo klerika­
lai tuo budu kraujasi turtus sa­
vo partijai. Tai yra bjaurus 
žmonių nelaimės išnaudojimas 
partijos tikslams.

Bet jeigu Šelpimo Fondas ne­
užsiima jokiais partijiniais arba 
politikiniais reikalais, tai yra la­
bai nesąžininga vadint jį “bedie­
višku,” “laisvamanišku” arba 
“socialistišku” ir kurstyt prieš jį, 
kaipo prieš tokį, katalikus. Kaip 
tik dėlto, kad Šelpimo Fondas 
nevarinėja jokių politikų, jam 
turėtų visų-pirma aukauti ir ka­
talikai.

“Naujienose” jau buvo minė­
ta, kad p. Rimka pašaukė kun. 
Kemešį trečiųjų teisman;-už tai, 
kad šis neteisingai prikišo p. 
Rimkai pasikėsinimą ant išpa­
žinties sakramento slaptumo, ir 
už tai, kad jis savo redaguoja­
mam laikraštyje (“Darbininke”) 
stengėsi sukelti žmonių neapy­
kantą prieš p. Rimką ir šio reda­
guojamąjį laikraštį (“Ateitis”).

“Naujienose” taip-pat buvo 
minėta, kad kun. Kemėšis per sa­
vo laikraštį atsisakė eiti j tre­
čiųjų teismą ir dagi išnaujo pa­
kartojo visus tuos dalykus, už 
kuriuos jį p. Rimka buvo apkal­
tinęs. Į kun. Kemėšio praneši­
mą dabar p. Rimka duoda “At­
eityje” atsakymą:

Jeigu jisai teisingai per­
duoda savo nurodytos teologi­
jos vadovėlio mintis, tai iš jų 
visai aišku, jog kunigui neva­
lia pasakoti per išpažintį gir­
dėtų nuodėmių, ir iš kunigo 
katalikas taipgi negali drįsti 
reikalauti, kad girdėtas iš kito 
nuodėmes kunigas jam pasa­
kytų.. Bet gi iš kun. Kemėšio 
buvo klausiama ne to, ką jis 
nuo kitų girdi per išpažintį, 
bet vien to, ar teisybė, kaip 
žmonės skundžiasi, kad JIS 
PATS išpažintį panaudoja po­
litiškai agitacijai prieš “Gabi­
jos” draugiją.

Berods, jeigu prigulėjimas 
prie “Gabijos” draugijos, su­
lig katalikų Bažnyčios moks­
lo, butu nuodėme, tuomet 
klausinėjimas per išpažintį a- 
pie “Gabiją” priklausitų prie 
Kemėšio, kaipo kunigo, veiki­
mo srities ir tada prieš visuo­
menę jokios
Kemešiui už tai nereikėtų iš­
duoti. Bet kol prigulėjimas 
prie “Gabijos” Bažnyčios ne­
uždrausta, tai kun. Kemėšis 
jeigu panaudoja išpažintį agi­
tacijai prieš “Gabijos”’ drau­
giją, patsai papildo šventva­
gišką darbą, nes kunigystės ir 
išpažinties sakramentus nau­
doja savo politikos agitacijai, 
kas Katalikų Bažnyčios moks­
lo dvasia ir teisėmis yra, kiek 
mums žinoma, griežtai drau­
džiama. O kadangi kun. F. 
Kemėšis iš padaryto jam pri­
kišimo nei ne mėgino rimtai 
teisintis ar užsiginti, tai reiš­
kia, kad jis pats prikišimą ant 
savęs prisiima.

Tuo budu mes turime teisę 
ir, kaipo laikraštininkai, par­
eigą konstatuoti štai ką ;

ją persekioja, bet ir musų pa-1. Kad žmonių pasiskundi- ne. Visose tose unijose yra va­
rnai jog kun. F. Kemėšis nau-[romą didžiausia politika, bet čių darbininkų laikraščiuose, 

kartu ji yra ir purviniausia. Ir 
kokią naudą turi iš to darbinin­
kai? Ogi jokios. Pasiteirau-sorkininkais, tail, girdi 
kit kiek tų unijistų balsuoja už’teorijoje yra kas blogo, 
socialistus. Gi nė vienas arba]gi aš klausiu jus, drauge, ar*jų? 
visai mažai. Išskiriant pačius atstovaujate darbininkų reika- 
socialistus, visi kiti atiduoda sa-'lus, ar kovojate prieš juosius, 
vo balsus už republikonus arba|ty. tokius pat kaip jus? Labai 
demokratus. Tai kokį gi geru-!yra apgailėtina, kad vadina­
mą atneša darbininkams tų uni-i'niuose darbininkiškuose laik- 
jų politikos? Štai ir pats Gom- raščiuose yra vietos tokiems ne- 
persas, unijų karalius, A. F. of teisingiems išsitarimams. Tal­
iu. prezidentas, jis yra didžiau-igj atmeskite tas veidmainystes 
sias socialistų priešas, o jo poli-J šalį ir stokite j eiles darbinin- 
tika purviniausia. Geriau jau ky, bukime visi kareiviais aj>- 
visai jos nebūtų. ]ginime savo reikalų.

Toliaus, negeras paprotis yra i 
taipgi perstatyti darbininkams į 
dalyką neteisingai. Mums la-] 
bai nemalonu, kuomet kunigai 
atvaizdina žmonėms socialistus- 
ne tokiais, kokiais tie yra. To- 
del, regis, mes patįs turim prie- ^žių. P-as Guzauskas, 
smgos nuomones žmones- paro- kai ki|i vicnnlinčiai> pikti.

naši tuo, kad socialistų laikraš- 
jčiai nupeikia musų “aidoblie- 
ičius,” bet jisai nesipiktina “ai- 
,__ liečiu” darbais. Jam atrodo

doja kunigystės ir išpažinties 
sakramentus politiškai agita­
cijai (prieš “Gabiją”) turi bū­
ti teisingi.

2. Kad jis tokiu pasielgimu 
peržengia jam duotas, kaipo 
kunigai, teises ir tuomi patsai 
mindžioja tuos sakramentus, 
kuriuos gerbti ir saugoti jisai 
pastatytas;

3. Kad, atsisakydamas eiti 
garbės arba trečiųjų teisman, 
sulig trečiųjų teismo priimtų 
taisyklių, savaime prisiėmė vi­
sus tuos kaltinimus (del sąmo­
ningo falsifikavimo svetimų ’ 
minčių ir vartojimo nešvarių 
kovos įrankių), kurie minėta 
A. Rimkos rašytame laiške ko­
vo 4 d. 1916 m.

Beto, sulig trečiųjų teismo 
taisyklių, žmogus, kuris nepri­
ima garbės teismo ir jį igno­
ruoja, kaip tai padarė kun. F. 
Kemėšis (kuris dar išnaujo 

demogogiškai iškraipė sveti­
mas — net teologijos vadovo, 
kuriuo rėmėsi — mintis) ne 
tik savaime prisiima jam pa­
darytus kaltinimus, bet dar ir 
nustoja teisės ant visuomeniš­
kos pagarbos, kuri priklauso 
kiekvienam padoriam žmogui.
Mes pilnai sutinkame, kad kun. 

Kemėšis, atsisakydamas nuo tre­
čiųjų teismo, pasistatė labai že­
mai ir davė teisę jo kaltintojui 
skaityti jį kaltu visuose trijuose 
augščiau paminėtuose punktuo­
se. Bet mes nenorėtume pritar­
ti tai “At.” nuomonei, kad šis 
kaltintojo nuosprendis turi but 
pripažintas, be jokios sankcijos 
iš visuomenės pusės, visuomenės I 
nuosprendžiu. “At.” redakto-1 
rius (kaltintojas) T 
gęs nuosekliau, jeigu jisai butų 
užreiškęs, kad po atsisakymo 
nuo trečiųjų teismo kun. Kemė­
šis nustojęs pagarbos jo akyse, 
ir kad jisai toliaus nelaikysiąs 
jo padoriu žmogum, šitam jo 
išreiškimui paskui butų galėję 
pritarti arba nepritarti ir kiti 
žmonės, ir tuo budu butų susida­
rius vieša opinija, atstojanti tre­
čiųjų teismo verdiktą.

Mes, iš savo pusės, sekdami tą 
visą triukšmą del “pasikėsinimo 
ant išpažinties sakramento,” į- 
gijome tokį įsitikinimą, kad kun. 
Kemėšis ištiesų elgėsi nepado­
riai, iškreipdamas savo priešo 
mintis ir sužiniai klaidindamas 
žmones ir keldamas juose religi- 
jinės neapykantos jausmus.

ryti tokiais, kokiais jie ištikrųjų i 
yra. “Naujienų” gi redakcija] 
atvaizdina anarchistus ne to­
kiais, kokie jie yra. Ji, pavyz- 
džitii, sako anarchistus esant ne 
darbininkų klesos žmonėmis, o 
buržuazais. Aš nemačiau anar­
chistu esant nė vieno buržuazo 
kapitalisto. Paskui “Naujie­
nos” pastebi, kad Laukis, buk 
anarchistas, redagavęs “Darbi­
ninkų Balsą,” taigi kaipo faktą 
jos nurodo, kad ir visa I. W. W. i 
unija yra anarchistiška. Čia y- . 
ra klaida. Nes argi “Naujienų” H 
skaitytojai yra visi socialistai? y 
Jokiu budu ne.

O gal “Naujienos” sakys kam
I. W. W. unija ar kiti, kaip “Nau-1 • r..,.,.. i.i. o z> i i„ , .... . . .f ... .ją. Kur nuoseklumas? Redak-jienos sako, tautiški laikraščiai!’’.į--

. turi po vieną anarchistą. Aš i _______________________
butų pasiel-j norėčiau paklausti, kur tuomet vi-- m . i

tie žmonės turėtų gauti darbą, i Redakcijos Atsakymai 
jei jų niekas nepriimtų? Soci-| * ~ -=a
alistai protestuoja prieš perse-] Just. Gustaičiui. Kadangi

tamstos pranešimas atėjo tik se- 
redoje, tai, suprantama, negalė­
jo tilpti. Pranešimus reikia sių­
sti iš anksto, o ne paskutinėje 
valandoje.

Saliamonui. Juokai silpnoki 
Suvartoti negalėsim.

kiojimą žmonių ne savo pažiūrų, 
o patįs prie to veda. Nesakau 
kad visi, bet “Naujienų” redak­
cija taip nurodo. Socialistas.

(Nuo Redakcijos: Kadangi 
laužytojai vakar buvo supianio- 

■ję šio straipsnio eilutes, tai šian­
die, atitaisę jas, pakartojame 
streipsnį išnaujo.)

SKAITYTOJŲ 
s BALSAI “

Skaitydamas “Naujienų” 
numerį radau straipsnį, kuria­
me Rockfordo Skebas kviečia ir 
kitus žmones išreikšti savo nuo­
monę apie I. W. W. uniją; beto 
ir “Naujienų” redakcija duoda to 
kį pat patarimą. Tad-gi aš, kai­
po darbininkas, noriu taipgi sa­
vo nuomonę išreikšti tame daly­
ke. Mano nuomone, I. W. W. li­
nija yra viena geriausių unijų 
Amerikos darbininkams. Rei­
kėtų kiekvienam darbininkui 
prie jos prisidėti ir ją remti. 
Peikti gi tą uniją ir vadinti a- 
narchistiška vien dėlto, kad ji ne­
pripažįsta politikos, butų netei­
singa. Socialistai gali priklau­
syti į I. W. W. ir tvarkyti jąją, 
kuomet mato, kad ten yra kas 
nors ne taip, kaip turėtų būti. 
Politikoje jie gali dalyvauti taip­
gi, jei tai jiems patinka, by tik 
ne nuo unijos vardo ji vedama 
bus.

Iš kitos pusės, politika taipgi 
nevisuomet atneša darbininkams 
naudą. Pavyzdžiui, bemaž kiek­
vienas socialistas priklauso ko- 
kion nors unijom Bet ar jis te­
nai būdamas padaro kitus unijos 
narius socialistais ?

Taigi iš lokio išsisklaidymo ar 
galima laukti ką-nors gero? 
Kam reikia mums turėti liek 
daug tų unijų? Ar tam, kad pa­
tįs save skriaustumėm? Ir ar­
gi mes norėtumėm patįs save 
skriausti? Nemanau. Ret bė­
da, kad mes mažai inleresuoja- 
mės tomis unijomis- Jei mes 
tikrai supraslumėm unijų rei­
kalus, tai jau pas mus nebūtų 
jų, tų unijų, šimtais, bet tik­
tai viena. Ir tada tai mes 
galėtumėm ką gero sau iš jų 
laukti.

darbininkai, 
vieni esame katalikai, kiti pro- 
testonai, arba — tas lietuvis, 
anas rusas, šilas ve čigonas ar 
žydas ir 1.1. Mes visi vienoje 
dirbtuvėje dirbame, visiems 
mums sunku, visiems mums 
mažas užmokestis,'visiems per 
ilgos darbo valandos, visiems 
mums nėra kada skaityti kny­
gos, laikraščiai ir 1.1. Visi mes 
esame vienodai skriaudžiami. 
Taigi, musų pareiga yra ei­
ti visiems išvieno — tai yra su­
sijungti į vieną uniją. Tada

tinai sutarė su Veronika.
— Tiesa, bet aš nesuprantu, 

kaip Veronika gali tekėti už to­
kio žioplio, kuris sutinka ją
vesti!

vo reikalavimus musu skriau-l 
dikams. Taigi prigulėkime 
prie unijos L W. W., nes ii uni-! 
ja nori sujungti viso pasaulio' 
darbininkus j vieną krūvą; ji! 
nežiūri, ar kas yra katalikas, ar i 
protestonas, ji organizuoja vi-i
sus darbininkus, nedarydama , kolegija, kurios studentus nutar- 
jokio skirtumo ir tikrai atsako]ta mokinti meilės, 
darbininkų reikalavimams.

Suprantama, ji yra labai per- kia nedaugiau, kaip mokinti žu- 
Anaiptol sekiojama. Ne tik kapitalistai vį plaukt.
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CHICAGOS ŽINIOS
bėda su tais musų žmonėmis: at­
ėjo vienas biznierius, užfundijo 
po kaušą-kitą ir jie metė pradė­
tą darbą. Bent dabar, mano 
nuomone, panašus dalykai nega­
lėtų atsikartoti. Darbininkas.

SCRANTON, PA.

ONOS VIDIKIENĖS 
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WESTVILLE, ILL.

Kovo 7 d., t.y. Užgavėnių vaka­
re, “Birutės” draugijos choras 
parengė vakarą. Sulošta “Fe- 
lekso ir žydas iš Vilnius” (na? 
Red.). Lošėjai užduotis atliko 
labai puikiai. Veikalas buvo 
nepaprastai juokingas, taigi— 
žmonės turėjo nemaža juoko. 
Po lošimo “Birutės” draugijos 
choras padainavo kelias daine­
les, kurios ir gi pavyko.

Žmonių buvo pilna svetainė. 
Girdėjau rengėjams liko net 150

Darbai anglies kasyklose eina 
neblogiausia. Kasėjai tečiaus 
susirūpinę: pavasaryje daugelis 
pranašauja angliakasių streiką.

Kovo 15 d. pas mus prisnigo 
nepaprastai daug sniego — iki

Reiškia, dar negreit bus pava­
saris. Eržvilkio Juozas.

SPRINGFIELD, ILL.

Kovo 12 d. čia buvo pareng­
ta prakalbos. Kalbėjo drg. St. 
Michelsonas, 
torius. Drg. Michelsonas aiški­
no kas tai yra socialistai ir ko jie 
reikalauja. Kalbėtojas labai su­
prantamai išaiškino daug svar­
bių dalykų. Net ir paprasti 
žmonės, nepriklausantis prie so­
cialistų kuopos, gėrėjosi.

Po prakalbos padeklamuota 
kelios deklamacijos. Atliko M. 
Čekanauskienė, Aid. Klembaus- 
kiutė ir O. Šiskiutė. Ypatingai 
mažoji Šiskiutė (7 metų) padarė 
nemažą įspūdį. Reikia tikėtis— 
su laiku ji galės būti gabi dekla- 
matorka ir lošėja.

Antru atveju drg. Michelso­
nas aiškino, kodėl kunigai neap­
kenčia socialistu? Žmonės buvo 
patenkinti kalbėtojaus išvadžio­
jimais.

Tik pastebėtina, kad vietiniai 
biznieriai bijojo tų prakalbų, ne­
lyginant kaip žydas kryžiaus... 
Bet pasiklausykite ką jie šneka! 
Girdi, jie esą didžiausi pirmei­
viai... Menka tai pirmeivystė, 
kurią reikia laikyti... kišeniuje!

Jaunas Vaikas.

‘‘Keleivio” redak-

Vakar Canalport Ave policijos

Ona

Viskas Westvillej butų gera, stotyje įvyko pirmas Onos Vidi- 
jei ne ta auganti girtuoklystė. į kienės bylos tyrinėjimas, kalti- 
Daugelis žmonių taip priprato' narnos atlikime nelegališkos ope- 
prie to “rojaus skystimėlio”, kad i racijos Onai Krauz, 
rodos, tai butų lyg ir kokia pri-; Istorija susidarė šiaip.
gimta liga. Žinoma, smuklinin- Krauz, gyvenanti pas savo bro­
kai naudojasi tuo ir daro “fain; liūs 1619 So. Union Ave., pasiju- 
biznį”... Bet kai kada ir jie ap- to esanti moterystės stovyje. Jos 
sirinka. Pavyzdžiui, nesenai numylėtinis, su kuriuo ji ketino 
vienas smuklininkas pamatė pas vesti, patarė jai nueiti pas O. Vi- 
savo “kostumerį” gana daug pi- dikienę pasiteirautų. Ona nu- 
nigų. Suprantama, kaipgi palei- i vyko. Jai pasakyta, kad ji iš- 
si tokį laimikį! Smuklininkas tiesų esanti nėščia. Ona grįžu- 
pradėjo vaišinti savo “kostume- si namo ir pasakius tai savo nu- 
rį”, norėdamas, kad šis įsisma- mylėtiniui. Galų-gale jiedu nu­
gintų ir tada... Tik ant nelaimės 
“kostumerio” butą gana ram­
baus. Taigi “gerasis” smukli­
ninkas nusišnapsavo pirma ne­
gu pastarasis spėjo įsismaginti, i sirgti ir neužilgio gavo užnuodi- 
Nusišnapsavęs smuklininkas, ži- jimą kraujo. Pq to Onai šauk- 
noma, pasidarė nepaprastai i ta net keturi daktarai, jie tečiaus 
smarkiu ir, bevarinėdamas lau- nebapajiegė išgelbėti jos gyvas- 
kan kitus, “per klaidą” išvarė ir tį ir vakar iš ryto ji — mirė, 
turtingąjį “kostumerį”... Nega­
na to — atsisakę tarnauti jo ko- i 
jos paguldė jį ant tuščių bonkų.
Suprantama, nebagė galva ne-i 
maža turėjo nukentėti, — net 
daktaro peilis ir adata turėjo 

išsipagirojęs! 
karžygis gailisi ir “kostumerio” 
ir... sudaužytų bonkų. O iš visa 1 
to svetimtaučiai turi nemaža į 
kalbų, anie “litvėnianus.” 

Kažin, ar tai gražu?
Ten Buvęs

ją 25 dolerius ir labai netikusiai 
ją atlikus. Vidikienė tečiaus už­
ginčija tai, sakydama, kad ji pa­
ėmus tik $2.50.

Koroneris Webster pripažino 
Oną Vidikienę esant kalta pirmo ! 
laipsnio kriminališkame prasi­
žengime. Vidikienę teis prisai- 
kintasai Grand Jury teismas. 
Ji, rodos, nugabenta į Maxwell 
policijos stotį. Reporteris.

Knvga vardu
’ KAIP GALIMA IŠSIMOKYTI 

AKUŠERYSTĖS.
Bus prisiųsta jums

DYKAI

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS KUBUS.
Išmokiname piešinio, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va­
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa­
lankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siul 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES,
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatve.
SARA PATEK, Mokytoja;

Jeigu parašysite mums laišką lenkų
kalboje adresuodami:

MIDWIFE COLLEGE 
OF ILLINOIS 

suvienyta su nuosaviu ligonbučiu 
460 EAST THIRTY SECOND ST., 

CHICAGO, ILL.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig jumjausia mada. Mo­

kestis $25. Inrankiai duodami. Al­
gos mokamos. .

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St. 

CHICAGO, ILL.

■ i
■

■

WEST PULLMAN, ILL.
K

VESK10 res 

SSMOKYKA
Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradinis 

ligi aukščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių. 
Rusų ir Lenkų kalbų: Aritmetikos, AugšL 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystės.Dailiaraičio, Lai­
škų rašymo. Prekybos teisių ir tL čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL. HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So. Halsted St.Chic^a

■i

ZURAITIS
BUFFET

ir Skladas del visų
Wallace St. ,

Tel. Drover 2143.

Šiame mieste randasi nemaža 
lietuvių. Tečiaus viešame darbe 
jie nepasirodo. Rodos, veikimui 
dirva yra plati ir butų galima 
daug nuveikti. Ypatingai reikė­
tų atkreipti daugiau atidos Į ko­
operatyviškos bendrovės klausi­
mą, kuris, kiek pamenu, nuo se­
nai guli užmestas. Kooperaty­
viškos valgomų daiktų krautu­
vės įsteigimui tuo tarpu yra kuo- 
geriausia proga, nes čia randa­
si tik viena (privatiška) krautu­
vė su kuria pastaruoju laiku 

Ona Krauz buvo 32 metų am- žmonės negali susirokuoti... Be- 
į žiaus. Iš Lietuvos atvyko prieš 
du metu. Buvo vedusi (Lietuvo­
je), tečiaus per 7 metus nieko ne­
žinojo apie savo vyrą, kuris, iš­
važiavęs Amerikon, nežinia kur 
dingo. Paliko 9 metų sūnų.

Liudininkais prieš Vidikienę 
buvo velionės broliai — Gavėnai. 

'Jie tvirtino, kad Vidikienė paė­
mus už aną nelegališką operaci-

tarę eiti pas Vidikienę, kad pa­
staroji padarytų Onai operaciją. 
Jie tai padarę 27 d. vasario. Te­
čiaus po operacijos Ona pradėjo

darbo... Dabar

to, nesenai uždarius savo duris 
viena privatiška krautuvė pas­
kelbė, kad 23 d. kovo bus išpar­
davimas rakandų. Mažu butų 
galima nupirkti tuos rakandus ir 
įsisteigt. kooperatyvišką krautu­
vę. Pasirūpinkime.

Beje, turiu pasakyti, kad keli 
metai atgal čia buvo susitvėrusi 
kooperatyviška krautuvė. Tik

Užeiga
3156 S.

Reikalaut AprašMtno

4

i

Dabar yra geriausias 
laikas -

išmokti kirpimo ir “de­
signing.”

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap­
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri- 
vatiškas instrukcijas ir 
praktišką patyrimą nio- 
kindamies.

Mes taipgi turim siuvi­
mo skyrių, kur mokina­
me sinti rankoves ir ki- 
šenius daryti ir prosyti.

MUSU MOKINIAI priimami visose apmo­
kamose firmose Chicagoje.

Dieninės ir vakarinės instrukcijos.

Jos. F. Kasnicka. viršininkas. 
Priešais City Hali 

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

Už VISA IšMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa- 
• šaulyje. Didelis reikalavimas vy- 
| rų, mokančių šį amatą. Ateikite da­
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik 
tai vieną kartą barškina į Jysų duris.- 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari-

1 nūs klesos. Laisnis gvarantuojama, 
i Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St

t ’ I

J

“PEARL QUEEN’’
KONCERTINOS Z:-.

J

DR. BURGESSCLEVELAND, OHIO.

Dr. BURGESS

DR. WEINTRAUB

Q

O

SKOLINA PINIGUSC)

o

o.

VYRAMS TIKTAI PATARIMAI DYKAI

nes

JEIGU REIKIA PINIGU

35 SO. DEARBORN ST, 
Kampus Mornoe, Crilly Biulding 
Imk clcveitorj ant 5-ro auftšto

Valandos:Kas(iicn nuo 9 iki 4, Nedčlioj nuo 10 iki 1; taipgi Panedėlyj, Seredoj, 
Pėtnyčioj ir Subatoj vakarais nuo 7 iki 8.

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an­
glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliasose dienomis 
bei vakarais Rašyk Daaišktniraų. Dorinai 
American School of Languages 

731 W. 18th St. 1741 W. 47th St.
CHICAGO. ILL.

i Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge- 
! riausios, netik tone, bet ir jų išdirbi 
Atsišaukite į mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
1769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557
' Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai. 

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

ant statymo, arba pirkinio naftiij, tai ąrit 
geriausiiĮir lengviausių išlygų gausiįiono 
Bagd/iuno Banko).. Skolįna pinigus, ant 
paskirto laiko, hud vlenųlki penkiųnfe- 
tų,' arba ant lengvių mėnp^inių.išmokes- 
či ų, kuriais maži naši skblalr nuošimtis. 
Delei platesnių žinių teiksitės Icreiptis Į

VYRU LIGOS
Pūsles, inkstų šlapinimos ligas, ar butų tik pra­
dėję, ar užsisenėję, Kydau pasekmingai. Nerviš­
kumą, vyrišką nusilpnėjimą ir kitas ligas iš­
lydau greit.

Kraujo užsinuodijimą, kuris paliečia kaip vyrus taip ir moteris, gydau nauja europine meto­
dą. Plaukų slinkimą, išbėrimą, skaudulius išlydau greitu laiku. Kepenų, pilvo ir plaučių lipas ps» 
dau pasekminpai.
PATARIMAI DYKAI Valandos: kasdien nuo9 ryto iki 6 vakare. Utarninkais, Ketvertais ir Su- 
KAINOS NEDIDELĖS batonais nuo 9 iki 7 vakaro. Nedėliomis ir kitais šventad. nuo 9 iki 11 vak.

HD WCINTDAIID europos 36 w. Randolph street
Un. vi K.Iii i nRUD specialistas Kam. Dearborn, antros lubos

a- 
iš- 
Jo

Dr. Burgess sako: Mano 13-kos metų valdiškas darbas davė man pa­
tyrimo ir pažinimų daugelyje atsitikimų, kuriuos sunku bubo išgydyt 
kitiems daktarams. Iš to patyriau medicinoje, bubau aptiekorium ir 
todėl gerai žinau vaistus. Naudoju juos naujausiomis franeuziškomis, 
vokiškomis ir itališkomis metodomis, apart to vartoju naujausias ame­
rikoniškas metodas, kurias pats išmokau. Be skausmo ir apleidimo 
darbo Dr. Burgess suteiks Jums įč.rškimą vartodamas 606 ; 914 Rheum 
Phil Germ, ir tt., atsitikimuose ligos kaip: Netyras kraujas. Varico­
cele, Hydrocele. Stryktura, nusilpnėjimas, silpna pūslė, skausmas kryž­
moje ir visas pašalines ligas, kurias užtikrinančiai išgydau, greičiau­
siu laiku.

Neatidėliokite, stoka pinigų, gėdinimasis arba bailumas skausmo— 
pratęsia Jųsų kentėjimus. Ateikite šiandien — nesivėluokite. Ekza- 
minavimas dykai. Valandos užsiėmimo nuo 9 ryto iki 9 v. vak. kas­
dien ; nedėldieniais nuo 10 ryto iki 12 dieną.
422 South State gatvė, Chicago Ill.

Prieš Siegel Cooper and Co. ..

Kovo 19 d. pirmeiviškoji “Lai­
svės” pašelpinė draugystė pa­
rengė prakalbas Papovičiaus 
svetainėje. Kalbėjo drg. 
Žagaras. Kalbėtojas aiškino 
pie nežmonišką darbininkų 
naudojimą per kapitalistus,
kalba buvo turtinga faktais ir 
suteikianti daug naujo darbinin­
kams. Pagalios jisai kvietė dar­
bininkus stoti socialistu eilėsna 
ir kovoti sykiu su jais už geres­
nę ir laimingesnę ateitį. Atsi­
lankiusieji buvo užganėdinti.

Butų malonų išgirsti dar dau­
giau tokių puikių drg. A. Žaga­
ro prakalbų. S. šilkasparnis.

t T el. Armitage 6580 i
jAKUŠERKA Mrs. A. M. Kaitisj 
4 Duoda patarimus moterims ir .merginoms dykai, įvairiose mote- t 4 riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o vis- * 
i ką datirsite. *T 1703 N. HOYNE AVE., Chicago, III Priveža xMilwaukee Ave karai. +

| LUMBERIS LUMBERIS

| GLOBE WRECKING & LUMBER CO.
I Parduodame seną ir naują iumberį, lentas, stulpus, stogams
I dengti popierą ir švinorystės reikmenis.
y Pirmutinis jūsų užsakymas padarys jus musą nuolatiniu kostumieriu.
| OFISAS IR SANDELIS: N. E. COR. 50th ST. AND RACINE AVE.
s PHONE DROVER 7512

Teisingas Budas Gydymui Sergančiu Vyru
“Intravenous ir Intramuscular” Metodos—Be skausmo, pavojaus ar 

atitraukimo nuo užsiėmimo.
Atitikimas tikrų gyduolių j kraujo sroves išvalo kraują greit, sustiprina ner­

vus, kraujo gyslas, muskulus ir visus kūno organus.
Dr. Hodgens atsakanti Bakteriologiška Laboratorija ir X-Ray Egzaminacija 

parodys teisingą padėjimą jųsų vidujinių organų. Mes ne rizikuojame, .lųsij 
sveikata, stiprybė ir laimė bus sugrąžinti. Ateik ir pasikalbėk kaslink savo pa- 
dėjmo. Dr. Hodgens nieko nerokuoja už draugišką pasikalbėjimą apie bile 
kokią ligą ar silpnumą.

Jeigu jus esat nusiminę ir jaučiate silpnu- 
ą ir nykimą savo sveikatos, tai kuogrei-

Jlėiausia imkitės geriausio ir užtikimo GYDY- 
IMOSL Pasiteirauk su Dr. Hodgens apie gy- 

’nuodyto kraujo, voties, skaudulių 
kimo išbėrimą, kepenų, pūslės, ner- 
citroniškų ligų, užsikrėtimą ir apie

'nl
Tf<M*>QuE

ik!

jaučiatės nuvargę ir nusilpnėję, sap- 
dogus sapnus, turite galvos skaudė- 
•niatizmą, skausmus nugaroje, dre- 
r.l širdies, blogus vidin ius arba už­

kietėjimą’? Jus pasitaisysite labai greitai po daktaro sjieciale priežiūra, šim­
tai išgsdytų ir užganėdintų pacientų.

Dr. Hudgens gavo laisnį nuo Illinois Valstijos Sveikatos Biuro, birželio 30, 
1899. Jo ilgų įlieti; patyrimas gydyme sergančių ir nusilpnėjusių vyrų yra už­
tikrinimas jo pasekmingo gydymo. Vėliausios scientifiškos metodos. Jo kai­
na yra labai prieinama. DYKAI PATARIMAS, nežiūrint į tai, ar pas jį gy- 
dysiesi ar ne.

DR. L W. HODGENS, 35 S. Dearborn st., Crilly Building, Room 208 
Kampas Dearborn and Monroe sts., Chicago, Ill.

Valandos: 8 iki 8. Utarninke ir ketverge nuo 9 iki 5. Nedėliomis nuo 10 iki 1.

Dieninė ir Vaka­
rinė Mokykla 
ROSELANBE

Jei nori išmokti greitai ir atsa­
kančiai anglų kalbos, tai lankykies 
į musų mokyklą. Čia gali pradėti 
mokyties nuo pat pradžios arba nuo 
kur esi geriau apsipažinęs, nes kle- 
soš yra sutvarkytos taip, kad kiek­
vienas naujas mokinys atranda sky­
rių pagal savo išgalėjimo. Musų 
mokykloje neturėsi jokio vargo iš­
mokti anglų kalbą. Jei nenori pa­
silikti vargšu ant visados, tai mo­
kyklos anglų kalbos.

WAITCHES MOKYKLA
11045 Michigan Ave., Roseland. Ill. 
Mokykla atdara iki 10:30 kas "vakarą. 
Ned. nuo 10 iki 2 vai. po pietų.

DYKAI! DYKAI!
2 Taip, mes duosime Jums legališką patarimą DYKAI.
■ Mes atidarėme šį ofisą su žinovais gero vardo advokatais, kurie veda by- 
O las visuose teismuose. Neišsižadėk savo reikalo bijodamas įpulti į keblumus
■ delei stokos patarimo. Pasakyk mums savo keblumus!
q Mes veikiame kaip sergėtojai, išpildytojai ir administratoriai ir atliekame 
M įvairios rųšies kolektas už mažą atlyginimą.
* Mes perkame ir parduodame nejudinamą turtą, randavojame, skoliname 
a ir apdraudžiamo.
! NATIONAL BUREAU OF JUSTICE
A Kambarys 4 729-731-733 W. 18th St., arti Halsted gat,, Chicago.
O Phone Canal G460. Atdara vakarais iki 9 Vai. Nedėliomis nuo 8:30 iki 12 dieną.

EUROPOS SPECIALISTAS VYRUIR moteriškų ligų
:______ - UžSISENE USIU IR CHRONIŠKU

J IEŠKANTIEJI gero daktaro, turinčio 23 metus praktikos gydyme iairių vyrų ir moterų lisrų, 
tesikreipia prie manęs. Nežiūrint, kaip ilgai sirgęs ir pas kokius daktarus gydęsis, naudinga 

jam bus pasiteirauti pas mane. Mano ofisas aprvpintas geriausiais aparatais ir elektrikos maši­
nomis ligoms egzaminuoti ir gydyti. Duodu sąžiningą nuomonę apie ligonio stovį ir jeigu apsiimu, 
tai gylau iki visai išgydau.

MOTERŲ LIGOS
Nugaros ir galvos skaudėjimai, nereguliarišku- 
mai, skaudus menstruavimai, baltosios, nevaisin­
gumas— visa gydau be operacijos. Gydau pasek-

Jus galite pasiteirauti su Dr. 
bile kokią ligą ar silpnumą. Jo 
mas yra pasekmingiausias ir 
įstaiga gyvuoja jau dvidešimt metų, 
amerikoniškos 
intaisyti ofisai 
teik šiandien 
jums kaip pasekmingas yra mano gydymas.

Vyrai būdami apimti nerviškumo, turėdami 
liūdnumą, sirguliavimo, netekimo drąsos, skausmų 
dėjimų, kraujo užnuodijimo, skaudulių 
durių suirimo, kepenų ligų reumatizmo, inkstų arba kokių kili 

chroniškų ligų ar nusilpnėjimų, ateik pas specialistą, kuris greitai prašalins vi 
sus tuos negerumus.

šitie dalykai yra pasekme palaido gyveninio arba nusidėjimo prieš s 
kalęs įstatymus, kas suėda kūno spėkas ir duodasi ant pirmos pažii 
pažinti. Jums nieko nekasiuos ateit ir dažinot apie mano teisingą gydymą 
garsinuod dello, kad tai yra teisingu ir naudingu patarti žmonėms, kur 
,' ali rasti pasekmingą gydymą. Ateik, įgj k savo sveikatą, tvirtumą ir gyvumą, 
kokią turėjai pirniaiu. Jeigu kiti to nepadarė. lai jus padarykite ir atėję drau­
giškai ir atvirai pasikalbėkte. Jus busite priimti maloniai ir teisingai. Ateik 
ir buk išgydytas kaip ir šimtai kilų.

J0Ng BAGfiZIU^tS BANK
2334 SO. OAKLEY AYR*; CHICAG

—
Boss absoliutiškai dykai, apie 
teisingas ir sąžiniškas gydy- 

išgydė šimtus. Jo medikališka 
Geriausios europiškos ir 

metodos. Kalbama lietuviškai. Gražiausiai 
; naujausi instrumentai: geriausios gyduolės. A- 
ir prisidėk prie pulko pacientų, kurie pasakys 

mažą atmintį, 
j„ galvos si 

širdies drebėjimo,

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Met 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei 
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
i $35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas. vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$7.50
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill.

fflLDA TEATCAS 
VODEVILIUS b PAVEIKSLAI 

Vodeviliam permaina: Pam, Hetvąlb 
ur Subatoj. Paprastom dienom 
mas floras 10c, Balkonas 5c

i Subatoa vakarai ir nedėliomis 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Haisted Ir 82-ra tatvi.

Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankienai 

5 N. LA SALLE GATVB 
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

GARSINKIS “NAUJIENOSE

Telefoną® Canal 3737

Kolegiją; lloai praktlks
P r;ną\ĮvąnHoe Hnspitalexe ir Philadtl 

phiioj Pasekmingai patarnauju prie glm 
dvnio. Uždyką duodu rodą visokiose ligo^ 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviflcal 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir nlavokiikai

1838 S. HALSTED ST., CHICAGO.
(Salia “Naujienų” Redakcijos)



NAUJIENOS r

Tragedija Secauskų 
Šeimynoje

Karų Darbininkų
Streikas

“Naujienų” n r. 67 tilpo žinu­
tė apie įvykusią tragediją Šecau- 
skų šeimynoje. Prie jos reikėtų 
dar ši-tą pridėti. Šecauskas, pa­
šautosios vyras, buvo daugelio 
Chicagos lietuvių pašelpinių 
draugijų narys ir vienos prezi­
dentu. Du metai atgal p. šecau­
skas pasijuto besergąs džiova. 
Nebuvo kas daryti, kaip palikti 
šeimynai išprašyta pavieto val­
džios pašelpa, o pats Šec. patal­
pinta Oak Park”o džiovininikų 
ligonbutin. Laike, kuomte p. 
šecauskas gulėjo ligonbutyje, jo 
moterei buvo duodama pašelpa. 
Karts nuo karto ją aplankydavo 
valdžios pasiųsti žmonės. Nesu­
prasdami tečiaus lietuviu kalbos, 
jie nieko blogo ir negalėjo paste­
bėti, nors, kai}) vėliau paaiškėjo, 
po 6—7 mėnesių vyrui dar tebe­
gulint Oak Parko ligonbutyje, p- 
ia Šecauskienė susipažino su tu­
la abejotina ypata — Wm. Gus­
taičiu, kuris, manoma, yra pabė­
gęs iš Pennsylvanijos valšt. už 
blogadarystes. Gustaitis dirbo 
prie siuvėjų, tečiaus dažniausia 
būdavo be darbo ir, suprantama; 
girtuokliaudavo sykiu su p-ia Še- 
causkiene.
• Taip dalykai tęsėsi iki pereitų 
Kalėdų, kuomet p. Šecauskas, ga­
vęs ligonbučio valdžios, leidimą 
važiavo Chicagon aplankytų šei­
mynos. Parvažiavęs jis paste­
bėjo pas moterį savotišką jam 
nesuprantamą atmainą. Ilgai 
nereikėjo laukti. Syki Šecaus­
kienė išbėgo ant gatvės ir, pasi­
tikusi beeinantį vidun Wm. Gus­
taitį pasakė jam kelis žodžius — 
grižo stubon. Vvrui buvo aiš­
ku, kad moteris liko jam neišti­
kima. Apie tai jis įsitikino dar 
ir iš to. kuomet rado stalčiuje sa­
vo moters, podraug ir Gustaičio 
fotografiją. Gustaitis kreipėsi į 
vieną Juvenile Court’o valdinin­
ką (lietuvį), melsdamas patari­
mo, kas daryti su motere. Val­
dininkas paėmė dalyką į savo 
rankas, ir po neilgo tyrinėjimo • 
pasirodė, kad p-nia Šecauskienė 
ištiesų gyvena nemorališkuose 
santykiuose su Gustaičiu. Daly­
kas atsidūrė teisme. 30 d. sau-' 
šio, įvykusiame teisme p-nia Še­
causkienė atvirai prisipažino, 
kad ji nenorinti sergančiojo, jai 
esą reikia “sveiko vyro”... Tei­
smas nusprendė atimti iš p-nios 
šecauskienės vaikus ir patalpi­
no juos Angel Guardian prie­
glaudoje.

Po viso to p. Šecauskas grįžo 
ligonbutin, o moteris, susidėjusi 
su panašiomis jai girtuokliauda­
vo. Jų kompanijoje dažniau­
sia buvo ir Wm. Gustaitis.

Šecauskui sugrįžus ligonbutin, 
draugai jam rašydavo laiškus a- 
pie nepadorų moters elgimąsi. 
Neapsikęsdamas viso to. pra­
džioje kovo mėn. šecauskas grį­
žo Chicagon ir persikraustė į ki­
tą vietą. Galų-gale jiedu susi­
taikė ir moteris nutarė grįžti pas 
vyrą. Gustaitis tuo tarpu pra­
dėjo grasinti p-iai šecauskienei 
nušovimu, ką jis ir atliko 18 d. 
kovo.

Šecausko kūdikiai tuo tarpu 
randasi toje pačioje prieglaudo­
je, jis pats gi veikiausia turės 
grįžti ligonbutin.

Korespondentas.

DOLTON, ILL.

Sustreikavo 1,300 žmonių.

Kovo 20 d. išėšjo streikai! Dol- 
tono darbininkai: karpenteriai, 
trokeriai, penteriai ir paprasti 
darbininkai — viso 1,300 žmonių. 
Reikalauja pakėlimo algų. Kom­
panija sutinka išpildyti dalį dar­
bininku reikalavimu, darbinin­
kai nesutinka ir tęsia streiką.

Pirmas streikininkų susirinki­
mas įvyko tą patį vakarą brolių 
Strumilų svetainėje. Kalbėjo 
P. Kukutis ir vienas anglas. Dar­
bininkai organizuojasi į L W. W. 
uniją. Cabinet Maker.

HEGEWISCH, ILL.

Hcgewischiaus streikas.

Henry Hornbach, vedęs mėgi­
no pabėgti su Easter Thomas, 
mergina 15 metų. Merginos tė­
vas nepavelyjo. Hornbach iš­
gėrė nuodų, mergina bandė pa­
daryti tą patį. Hornbach sun­
kiai serga.

Du policmanai įsilaužė Mrs. 
Laura Taylor naman, 2113 S. 47 
Ct., kad paėmus moteriškės sese­
rį, kuri manoma serganti pro­
to liga. Moteriškė tik nenvšovė 
policistų.

Vakar sunkusis automobilius 
suvažinėjo Tadą Pinvinski, 1832 
N. Ashland Avė., 7 m. vaiką, be- 
sičiužinėjusį prie savo namų.

Daktaras Walter Amstrong, 
buvęs maisto departamento vir­
šininkas, paliuosuotas iš tos vie­
tos. Jam duota sveikatos oficie- 
rio darbas. Seniau jam mokėta 

Į 2,700 dolerių metuose, dabar bus 
' mokama tik 1,700 dol. Pažemi­
nimo Amstrong susilaukė, sako- 

! ma, todėl, kad jis esąs ne mayo- 
p’o šalininkas. 

--- .
Du negrai pavogė iš saliuno, 

I esančio adresu 4300 Wentworth 
i Avė., tris bonkas degtinės. Su- 
; laikius juos minioje, susirinku- 
i šioje aplinkui, pasklido gandas, 
kad jiedu užmušė moteriškę. Mi- 

i nia kone sudraskė negrų. Po­
licija vos išgelbėjo.

Chicagon, konvencijon suva­
žiuos 500 geležinkelių inžinierių. 
Tai bus 17 jų konvencija.

Kovo 20 d. sustreikavo Hege- 
wischiaus darbininkai: karpen­
teriai, trokeriai ir penteriai — 
viso 1,500 žmonių. Darbininkai! 
reikalauja pakelti užmokestį. Į 
Kompanija siūlė pusę streikinin-Į 
kų reikalaujamos sumos, darbi­
ninkai tečiaus atsisakė grįžti to­
kiomis kompanijos sąlygomis. 
Pirmi streikininku susirinkimai 
surengta 21 d.’ kovo — Kensing- i 
tone ir West Pullmane. Darbi-1 
ninkai tikisi laimėti streiką, nes, 
nesiranda streiklaužiu.

Pullmano darbininku streikas1 
tęsiasi. Kompanija sutinka pri­
dėti dar vieną centą, darbininkai 
gi nenori nė kalbėti, kol nebus j 
išpildyti jų reikalavimai. Strei- i 
kininkų skaičius, manoma, sie­
kia 1,400 žmonių. Kompanija 
vis dar negali rast streiklaužių, 
nors ir labai to norėtų. Dirbtu-! 
vė taip apversta griozdais, kad 
jau ir praeiti nebegalima!

Darbininkai laikosi vienybėje.
Cabinet Maker.

Mayoros pasirašė po Miesto 
Tarybos nutarimu parduoti Au­
tomatiškąjį telefoną. Nuperka 
šitą teleoną Chicago Telephone 
Co. Tečiaus pardavimo dalykas 
tuo pasirašymu da nebus visai 
užbaigtas. Dalykas tame, kad 
apskričio teisme paduotas yra 
skundas prieš Miesto Tarybos 
nutarimą. Taigi, užbaigimui 
viso biznio reikia dar teismo nuo­
sprendį gauti. Be to, šitą leidi­
mą parduoti kalbamą teleoną 
reikalinga gauti ir viešojo nau­
dojimosi įstaigų komiteto ir iš 
generalio Su v. Valstijų advoka­
to.

"v ■'w—iri g

= PRANEŠIMAI !
Pėtnyčioje, 24 d. kovo, p. Mel- 

dažio svetainėje įvyks pirma “Be 
Šulo” repeticija. Lošėjai malo-! 
nes atsilankyti laiku. Pradžia 
8 vai. vakare.

Dram. Rat. režisierius
J. Briedis.

REPETICIJA.

Pėtnyčioje, kovo 24, 8 vai. vak., i 
šv. Jurgio svetainėje, bus “Gena- į 
vaitės” repeticija. Visi lošėjai | 
atsilankykite laike. Repeticijon 
turi būtinai atvikti ir kareiviai, 
dalyvavusieji pirmame “Gena- 
vaitės” lošime. Režisierius.

Kurie norite turėti antrojo ■ 
metinio “Naujienų” Bendrovės 
sukaktuvių vakaro paveikslą, 
kreipkitės į “Naujienų” ofisą ar­
ba pas p. Sankuną — fotografą.

------.-----------------------

MELROSE PARK, ILL.

Pėtnyčioje, kovo 24 dieną, Din- 
se’s Hali svetainėje, kampas La­
ke St. ir 15th Avė., Kari D. 
Thompson skaitys lekciją temoj: 
‘Ką socializmas padarys?” Pra­

džia 8 vai. vakare. Patartina at­
silankyti ant jo lekcijos visiems, 
kas tik gali, nes C. D. Thompson 
yra nepaprastai gabus prelegen­
tas.

Audra, siautusi vakar naktį ir 
Chicagoje, pridarė daug nuosto­
lių Kankakee ir Iroquois pavie­
tuose.

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau savo pusbrolių, Stanislo­

vo ir.Juozapo Povilaičių, Kauno gub., 
Panevėžio pav., Smilgių parapijos, 
Tarvidų kaimo. Turiu svarbų reika­
lą. meldžiu atsiliepti jų pačių arba 
draugų. Kurie žinote, praneškite 
man, aš tikrai žinau, kad jie yra Wa- 
terburyj. Conn. Meldžiu atsiliepti 
šiuo adresu:

Jonas Duro, 
10513 Wabash avė., Chicago, Ill.

Pajieškiau savo draugo, Jono Mal- 
j ožaičio. Suvalkų gubernijos, Mari­
jampolės pavieto, Michališkio guli­
no, Pašlavancio kaimo. Paskutinu 
laiku gyveno Philadelphijoj, Pa. Jis 
pats, ar kas apie ji žino, malonūs at­
sišaukti šiuo adresu:

Joe Matutis, 
Cherry, III.

Pajieškau draugo, Frenkio Balčai- 
čio, su kuriuo sykiu gyvenom Min- 
neapolyj. Minu. Vasario mėnesį iš­
važiavo Į Chicagą. Malonėkit atsi­
šaukti.

Paid La t venas, 
1520 So. 5th st., Minneapolis, Minn.

Pajieškau kambario pas laisvus 
žmones dėl jauno žmogaus; geistina, 
kad kam baris butų skyrium, ne prie 
familijos. Turinčiųjų tokį kambarį 
meldžiu atsišaukti šiuo antrašu:

C. JANUSZEVICH, 
4702 So. Union avė., Chicago, III.

JAUNAS VAIKINAS pajieško mo- 
k yties darbo į bučernę arba saliuną 
už mažą kainą. Kalba lietuviškai, len­
kiškai ir angliškai.

Mikalojus Beršenas, 
8738 Cottage Grove Ave., Chicago.

REIKALINGA mergina arba mote­
ris, kaži ir mažą vaiką turėtų, prie 
namų darbo. Malonėkite ateiti šiuo 
adresu:
1337 So. 51st Ct., Cicero, III.

—----------- —~ t - taa ■ r :sJ.vymg
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REIKALAUJAMe 2 vyrų, darbas 
grosernėj, $13 $14 savaitėje; 2-jų 
perkuriu 26c. į valandą; džianito- 
riaus į ligonbutį; 6 indų plovėjų su 
arba be kambario; dešrų kimšėjų; 
pekoriaus pagelbininko, kabinetų da­
rytojų, vyrų nešiojimui tavoro iš ir 
į freight’us, 22Lc. į valandą: kalvio, 
butelio džianitoriaus, vaikų į dirbtu­
vę 1 1c. š valandą; bučerio, 6 jau­
nu vvrų i restoranus.

‘ ‘ " DVORAK AGENCY, 
1193 So. Halsted st., Viršuj pačtos.

REIKALAUJAMA tuojaus: paty­
rusių karų ratų molderių ir pagelbi- 
ninkų; taipgi ratų rollerių ir leberių. 
Pastovus darbas. Kreipkitės pas 

Griffin Wheel Company,
I 15 N. Sacramento Boulevard.

EXTRA reikalingas barzdaskutis. 
Darbas nuolatinis, gera mokestis. Tu­
ri būti atsakantis savo darbe. Atsi­
šaukite kuogreičiausiai.

T. GRANDYS,
4932 Magonn avė., E. Chicago, Ind.

REIKALAUJAME moterų prie lo­
pymo maišų. Pastovus darbas. Ne 
ant mašinos, bet su rankom. Atsi­
šaukite pas:

ABLE BAG and BURLAP Co.,
1 112 Blue Island Ave., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME merginų virš 16 
metų išsimokinimui daryti popieri­
nius baksus. $1 į dieną pradžioje. 
Atsišaukite:
ALLEN D. W R ISLE Y Box Factory, 
925 So. 5th Ave., Chicago, Ill.

REIKALINGAS siuvėjas prie mo­
teriškų kotų dirbimo. Gera mokes­
tis ir darbas pastovus. Atsišaukite 
tuojaus.

I. GUDAS, 
2431 Milwaukee avė., Chicago, Ill.

REIKALINGI greitu laiku 
vienas ‘coat maker” ir vienas 
‘skirl maker”. Atsišaukite tuo­
jau s.

J. LEPPA, 
3150 So. Halsted St., Chicago.

PARSIDUODA labai lengvu išmo­
kėjimu 4 kambarių muro namelis, 
vasaros laikui, virtuvė, karštas van­
duo, šiluma, kieto medžio grindįs, e- 
lektriška šviesa ir gazas, didelis base- 
mentas, išgrįstos gatvės, “garage”, 
35-ta ir Western avė. Kaina $2250.

McDONNELL
3622 So. California Ave., Chicago.

PARSIDUODA kampinis na­
mas ir 2 lotu labai pigiai: 
4256 So. Mozart St., Chicago.

NATIONAL RAG and METAL CO.
REIKALAUJAME — jaunų ar vi­

duramžio vyrų dirbti prie popierų ir 
regsų. Atsišaukite:
5300 Federal St., Chicago.

— $200 “cash”, likusius lengvu iš­
mokėjimu, 4 kambarių moderniškas 
namelis, 2 kambariai basemento, arti 
43-čios gatv ir Western. Kaina $1500.

McDONNELL
3622 So. California Ave., Chicago.

ANT PARDAVIMO;
PARSIDUODA geri rakandai (fur- 

niciai) del 5 ar 6 kambarių iš prie­
žasties ligos.

John Doveiko, i
ĮSI 1 So. Peoria st., Chicago, III. 

Antros lubos, frontas.

PARSIDUODA GROSERNĖ su vi­
sais bučernes Įrankiais. Norima grei­
tu laiku parduoti, nes savininkas iš­
važiuoja Į savo farmą. Malonėkite 
atsišaukti šiuomi adresu:
3315 So. Morgan st., Chicago, III.

PARSIDUODA pirmos klcsos me- 
sinyčia (“meat market”) su vieno 
aukšto namu, naujoje lietuvių kolo­
nijoje. Užtektinai vietos grosernei. 
Parsiduoda labai pigiai.

ANTON PRAZSKY, 
2856 Emerald avė., Chicago, Ill.

EXTRA parsiduoda saliunas. Biz­
nis išdirbtas per 20 im tų, lietuvių ap­
gyventa vieta. Pardavimo priežas­
tis — savininkas serga. Labai pigiai 
parsiduoda. Atsišaukite:
3159 So. Halsted st., Chicago, III.

PARSIDUODA rakandai visai pi­
giai i>o vieną ar sykiu. Atsišaukite 
pas:

J. MILLER, 
2932 W. 38 Place, Chicago, 111.

PARSIDUODA 7 kambarių moder­
niškas namelis už $400 “cash”, liku­
sius lengvu išmokėjimu; praustuvė, 
gazas, basemen tas, didelis tvartas, vis 
tynyčia. Kaina $2000, ant Archer 
avė., arti Crane dirbtuvių. Lotas 
vertas $1100.

McDONNELL
3622 So. California Ave., Chicago.

EXTRA
PARSIDEDA Bučcrnė ir Groscrnė, 

— viena iš didžiausių Englewoodo 
lietuvių, už labai pigę kainą. Yra 
$200 vertės arklys ir naujas vežimas, 
trejos naujos mados skėlos, marmu­
ro baras stiklu apdirbtas (Counters) 
ir nauja “Safe Banka”, žodžiu sa­
kant, viskas yra nauja. Biznis yra 
išdirbtas nuo seno laiko. Vieta puiki, 
apgyventa įvairių tautų. Randa pi­
gi — $30.00 su pagyvenimu. Ledas 
labai pigiai atsieina, nes tik pusė 
bloko nuo ledaunės. Jeigu netekai 
darbo, ne j ieškok jo. Pradėk biznį. 
Biznis tai ne šapoj darbas. Nedirbk 
kitam, buk pats sau bosas. Parda­
vimo priežastis — savininkas eina į 
savo seną biznį. Kreipkitės šiuo ad­
resu :

JOHN P. LEGEIKO,
5957 S. State St., Chicago, Ill.

GERA PROGA stoti į biznį. Parsi­
duoda kriaučių šapa, arba vieni ra­
kandai už labai pigią kainą.
3258 So. Morgan st., Bridgeport, 

Chicago, III.

—$900 “cash”, likusius lengvu iš­
mokėjimu, 6—6 , moderniškas, dvie­
jų flatų, ant muro basemento, plau- 
namasai kambarys išcementuotas, 
gatvių visi parankamai, randa $384. 
Kaina $3600.

McDONNELL
3622 So. California Ave., Chicago.

PARSIDUODA greitu laiku RES­
TORANAS. Biznis išdirbtas per il­
gą laiką. Priežastis pardavimo —sa­
vininkas pereina į didesnį biznį. 
1613 So. Halsted Str., Chicago.

—$1000 “cash”, likusius kaip ran­
dą, nupirksi 5x6 kambarių moder­
niškų 2 fialų gračio išžiuros, naujas 
pamatas, ant akmens, visi intaisymai, 
įplaukti $381, kaina $2800. Papigin­
ta.

McDONNELL
3622 So. California Ave., Chicago.

DARBININKO PROGA.
PARSIDUODA 6 kambarių stuba! 

ir 3 lotai, netoli lietuvių bažnyčios. 
Kaina $2600. Ant lengvų išmokėji­
mų.

PAVELCHIK
2020 W. 35th St., Chicago.

REIKALAUJAME merginos prie 
namu darbo. Nėr vaikų. Gera už-j 
mokestis ir geras užlaikymas.

ISRAEL STAM, J
1256 S. Troy st., City.

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip­
ties šiuo adresu:
3213 So. Morgan St., Chicago,

PARSIDUODA 2-jų kresių barber- 
nė lietuvių ir lenkų apgyventam mie­
stelyj. Parsiduoda už labai žemą kai­
ną. Pasiskubinkite, nes nuo 1-mos 
balandžio turiu išvažiuot.

George Paznokaitis
:6O4 Deodor St., Indiana Harbor, Ind.

PARSIDUODA saliunas ir praper- 
tis, geroj apielinkėj, arti dirbtuvių, 
lietuviai apgyventoj. Yra visi “fik- 
čeriai.” Parsiduoda už pinigus arba 
ant lengvų išmokėjimų. Atsišauki­
te:

JOHN DUŠEK, 
2416 Blue Island Ave., Chicago, III.

Ant pardavimo fotografijų dirbtuvė 
prie didelės lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo­
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni­
mą. Malonėkite kreipties laišku: 
“Naujienos” No. 41, arba ypatiškai: 
K. Jamontas.

Dr. C.A. SEDLAK D°a
° Mediciniškas Specialistas °

3201 Auburn Ave., kampas 32-ros iratves.
(1 blokas į vakarus nuo Halsted st.). 

Specialistas vyry ir moterų chroniškų lisrų.
Valandos : 9 ryto iki 8 vakare. Išimant seredą ir ne­
rišlią — 9 ryto iki 12 vai. pusiaudienio. Ofiso te!. 
Drover 9722. Gyv. tel. Prospect 4174. Tarpe 9 ryto 
ir 9 vakaro.

& Telephone Wentworth 3323 ir 1329 9
8 DR. J. K. MEYERS g 
g Gydytojas Chirurgas ir Akušeras g 
O , Uždyką Ofisas del beturčių. Q
M Ofisas ir gyvenimo vieta. g
U 6062 So. STATE ST., CHICAGO, S

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

• DR. M. HERZMAN į
į Iš RUSIJOS V
i Gerai lietuviams žinomas per 20
9 metų kaipo patyręs gydytojai, chi- ę 
Q rurgas ir akušeris. J
X Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 7 
T vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- c 
O sias metodas X-ray ir kitokius elek- • 
i tros prietaisus. «
f Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th
9 St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo < 
O 10--12 pietų; 6 — 8 vakarais .
A Telephone Canal 3110
i Gyvenimas: 3412 S. Halsted St. 
į Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojani DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

Tel. Drover 969.7

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moterišką, Vyriškų, valkų 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos- 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų 
3358 So. Halsted St., arti 34 SU CHICAGO

DR. DR0ZD0W1TZ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Gydo ligas inkstą, puslėa, plaučiu 
veneriškaa ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 vak. Nedėliomis 11—12 d.

Ofisas: 1658 W. 12 st, kamp. Paulina 
g—10 ryte, 12—2 po piet. 8—8 vakare 

Telephone West 1078

daktaras

1872 DUODAM KREDITĄ
METINIS PR1TUŠTINIM0 ISPARD1VIMAS
Kainos lumažiatos run 25 iki 40 nuofiatlo 
Gausi jųsy pinigu vertės—pirk dabar.

Ši tikro ąžuolo drabužiams 
šėpa du dideli stalčiai, du maži 
stalčiukai, gero stiklo veidro 

šiame išpardavime
$9.50

Ateik ir pamatyk musų nau 
ją pavasario išpardavimą.

Geresnė vertė negu kokioj ki 
toj vietoj Chicagoje.
HENRY WOLF 

1325-27-29-31 So. Halsted St 
kampas Maxwell St. , 

TpI. Canal 1099 Chicago

KAZIMIERAS GUCIS
Vrda visokias reikalus, kaip kriminalistuo­

se taip ir cioiliikaose teismuose. Daro 
visokius dokumentus ir popieras.

Namų Ofisas:
3323 S. HALSTED ST.
Ant trečių lubų
Tel. I>rovcr 1310

Miesto Ofisas:
127 N. DEJUS0M ST. 
Moorr, 1111 -1S Mmty BUt- 
Tel. Central 4411

a.......................
i i Telephone Yards 5032 ;»
! i r

Dr.M. Stupnicki
> 8109 S. Morgan St, CMeage, I&, '!

I I 1

Valandos: Nuo 8 iki 11 iiryto 
nuo 5 iki 8 vak.

TeL Haymarket 8212.

Dr. W. Ynszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojas

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit pas mane 1
DDL W. YUSZKIKWIUI
1024 Milwaukaa Avi.

Valandos: Nuo • ryto Iki B vakarS
Nekėliomis nuo B ryto iki 1 popiet

D r. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus 
minitoja ir patarimus duoda 
786-88 Milwaukee Ave., arti 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 24K

telephone Humboldt 127S.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas otiPw 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave^ ka*pM
N art h Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 8 
ir 7:30 iki 9 vakare.

į! Dr. G. M. Glaser į
E Praktikuoja 25 metai. ;
•» Gyvenimas ir Ofisas <
’ ’ 1149 S. Morgan SL, kerte S2. Ck!eagm« Į
< > Specialistas ant

Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiikt !
’ ’ Taipgi Chroniškų Ligų
' * Ofiso valandos: Į
< > iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietų ir -<

1 nuo 8 iki 8:30 vakare. NedėHomii j
i vakarais ofisas uždarytas. <
• Telephone Yards 6S7 Į

>99 99? » t >•♦♦♦♦♦♦<9 lt i 99 9 Z

WISSIG,
seno krajausI Specialistas iš

B Gydo visas Ilgas vyrq ir moterų
B Nežiūrint kaip užsisenėjusios Ir neišgydomos yra.
R Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimų 
E kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
li roję, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
ilėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 

,» Praktikuoja per daugeli metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy- 
j kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vuL vakaro.

5* 1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gaL, viriui Rankos. Te!. Can&l 3263.
"fl !■ I Tl i
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